- 1 -

三教学会〔2024〕1 号

三亚市教育学会 三亚市教育研究培训院
关于举办 2024 年度全市基础教育创新实践与

研究论文评选活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校（幼儿园）：

为深入贯彻落实党中央关于建设教育强国的重大决策部署，

落实立德树人根本任务，引导我市基础教育战线广大教师聚焦新

时代重大教育课题开展研究实验，征集交流中小学（幼儿园）教

育教学创新实践与研究成果，助推我市基础教育高质量发展，经

研究，市教育学会和教育研究培训院决定开展 2024 年度全市基

础教育实践与研究论文评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象

全市中小学、幼儿园教师，我市（区）研训机构人员。

文件

- 2 -

二、论文主题及类别

（一）年度论文评选主题

回应新时代要求，增强教科研实效，助力高质量发展

（二）论文类别及选题参考

1.综合类（教育与管理研究）

选题方向参考：

县域义务教育优质均衡发展研究

乡村学校发展研究

中小学校管理改革研究

学校社会家庭育人机制研究

教师队伍建设问题研究

基础教育数字教育的实践研究

中小学“教-考-评”一体化理论与实践研究

新时代基础教育区域研训工作研究

2.学科类（教学改革实践研究）

选题方向参考：

学前教育与特殊教育普惠发展研究

中小学（幼）育人方式变革的实践研究

新课程背景下中小学课堂教学改革的实验研究

课堂教学培育学科核心素养的策略与方法研究

- 3 -

中小学生心理健康教育的实践研究

中小学生科技教育和劳动教育的实践研究

中小学信息技术与学科深度融合的实践研究

学科作业设计与实施研究

海南学生特色印记培育实践研究

乡村小规模学校教学质量提升的策略与方法研究

学科校本研训工作的创新实践研究

（以上选题仅供参考，作者可以参照以上选题方向选择论文主

题）

三、论文要求

1.所有教育工作者均可以结合自己的教育工作角色和教学

实践体验，参考年度论文主题和类别主题，自主立意，自选角度，

自行命题，独立撰写，提交参评。

每位作者只能在 A 类 B 类论文中自选一类、报送一篇论文参

评。每篇论文只能署名一个作者。

2.参评论文必须是此前没有参加过省、市教育学会（或市教

育研究培训院、市教育局各部门）、各学科专业委员会组织评选

的论文；已经在省、市级以上报刊正式发表的论文不予参评。

- 4 -

3.论文字数不少于 3000 字，最多不超过 8000 字，凡少于

3000 字、超过 8000 字（含标题、摘要、正文）的论文一律不予

接受参评。

4.提交参评的论文不包括学科教学设计、教育教学案例、教

研工作总结、课题实验结题报告及调研报告等各类文稿。

四、评选办法

（一）论文评选

1.我会将组织专家对符合要求的参评论文按 1:2:3 的比例

分类别分学科择优评出一、二、三等奖，为确保论文质量，对质

量较差的论文按一定比例实行淘汰。评审后，学会将获得一等奖

的论文，连同完整的“获奖通报”（获奖通报呈现一、二、三等

奖的论文题目、获奖作者的姓名和所在单位）报送省教育学会参

与省级评选。

2.参评论文必须围绕年度论文主题由本人独立撰写，不得抄

袭、套用他人的论文成果，对抄袭、雷同率超过 30%的论文不予

评奖（参评论文统一由中国知网平台检测，中国知网官网：

check.cnki.net）。

3.论文评选结果将在三亚市教育研究培训院网站公布。

（二）论文报送

- 5 -

各单位报送的参评论文均需按本通知附件 1 的要求规范文

件命名和排版，并分别整理署名稿和匿名稿各 1 份，否则不予受

理。论文报送须注意以下事项：

1.参评论文必须以单位（区教育局或市直属学校）按要求

集体打包报送，按照论文 A 和 B 分类并按学科学段的文件夹中整

理打包，不接受区属学校和个人报送，否则，不予受理。

2.报送参评的论文，须提交署名稿和匿名稿各一份。署名

稿的文件名和正文中均需署名，匿名稿的文档命名要有姓名，但

是正文里不允许出现个人信息（姓名、单位、联系电话）。

3.填报《2024 年度三亚参赛论文申报汇总表》（电子稿，

见附件 2）。

4.以下资料全部整理并分类打包放文件夹里，文件夹命名

为“某某区教育局/某某学校（市直属校）+2024 年度论文评选”

发送至我会指定邮箱：sysjyxh2016@126.com。

（1）参评论文（署名稿和匿名稿各一份）。

（2）《2024 年度三亚参赛论文申报汇总表》电子稿。注意：

B 类学科的幼儿园统一填写“学前教育”，学段填写“幼儿园”、

“小学”、“初中”、“高中”，不能填写“中学”。

（3）论文评审费的缴费凭证（扫描件或照片）

5.论文报送截止时间：2024 年 5 月 7 日。

mailto:sysjyxh2016@126.com